müellifin kendi eserlerine ve diğer kaynaklara başvurarak el-Malatî’nin hakkında geniş bilgi

vermektedir. Çalışmanın ilerleyen kısımlarında müellifin doğrudan eserine değil de et-

Tedmurî’nin zikredilen mukaddimesine atıfta bulunulacaktır.)
6 Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân b. Muhammed es-Sehâvî (ö. 902/1497), ed-Dav’u’l-

Lâmi’, Dâru’l- Cîl, Beyrut 1992, III, s. 195-197.; Ebü’l-Berekât Zeynüddîn (Şehâbüddîn)

Muhammed b. Şehâbiddîn Ahmed b. İyâs (ö. 930/1520), Bedâi’uz-Zuhûr fî Vekâi’ud-Duhûr, (thk.

328-329. (Eserleri için aynı kaynaklara

bakılabilir.)
9 Kaynaklarda el-Malatî, babasının görevine nisbetle İbnu’l-Vezir olarak da anılmaktadır. (Bk.

Ömer Rıza Kehhâle, Mu`cemü`l Müellifin Teracimü Musannifî`l-Kütübi’l ‘Arabiyye, Müessesetür’-

Risâle, 1993, II, s.40.; Bağdatlı İsmail Paşa (ö. 1338/1920), Hediyyetü 'l‘Ârifîn: Esmâu’l- Müellifîn ve

Âsâru’l-Musannifîn, Dâru İhyâit-Turâsi’l-‘Arabiyy, Beyrut 1951-1955, I, s.494.
10 Muhammed Kemaleddin İzzeddin Ali, Abdu’l-Basıt, el-Hanefî, Müerrihan, Kahire 1990, s. 15;

et-Tedmurî, I, s. 23; İbn İyas, IV, s. 374.
11 Kemaleddin İzzeddin Ali, s.

ilimlerde geniş bir ilmî birikime sahip olmuş, velut bir ilim

adamı olarak pek çok alanda eser vermiştir.19 Kaynaklar, müellifin yirmiden

fazla kaleme aldığı büyüklü, küçüklü ve risâle şeklindeki şu eserlerinden

bahseder.20

1- ed-Dürrü'l-Vesîm: Kutbüddin Muhammed b. Ahmed el-Kastallanî (ö.

686/1287)'nin Tekrimü'l-Ma'îşe fî Tahrîmi'l-Haşîşe isimli eserine yazdığı

şerhtir. 21

2- er-Ravdu’l-Bâsım fî Havâdisi’l-‘Umri ve’t-Terâcîm: Müellifin bu eseri

büyük bir tarih kitabı olup sene tertibine göre düzenlenmiştir. Günümüze

ancak 4 cildi ulaşabilmiştir. Aslında kitabın hacmi daha büyüktür.

Şâhîn el-Malatî (ö.920/1514) ve İhlâs

Suresi Tefsiri

“İnsan ve Toplum Bilimleri Araştırmaları Dergisi”

“Journal of the Human and Social Sciences Researches”

[itobiad]

ISSN: 2147-1185

[316]

mecmuanın 1-30. varakları arasındadır. Eser, İstanbul’da Matbaa-i Âmire’de

Ali Alaaddin el-Alûsî tarafından 1328/1910 yılında basılmıştır.33

11- el-Kavlu’l-Hazm.34

12- el-Ravdatu’l-Murabba’a fî Sireti’l-Hulefâ el-Erba’a.35

13- Nüzhetü’l-Esâtîn fî Men Veliye Mulke Mısra Mine’s-Selâtîn: Kısa hal

tercümelerinden oluşan bir eserdir. Eserin birçok nüshası mevcuttur.36

14- Me’s-Sırru ve'l-Hikmetu fî Kevni’l- Hamsi Salavâtin Mahsusa bi Hâzihi’l-

324/936)’in “eş, hanım” anlamı, Ubeyy b. Ka’b (ö. 33/654 [?]) ve Atâ b. Ebî

Rebâh (ö. 114/732)’ın da “benzeri, dengi” anlamı verdiğini aktarır.92

el-Malatî, sûrenin tefsirini yaparken bazı kelimelerin okuyuşlarındaki kıraat

farklılıklarına da işaret eder. Nitekim son ayette geçen " ًكُفًوا" kelimesinin

Zeccâc (ö. 311/924) tarafından; ًك فْواً وكُفْواً وكُفُوا ve ًك فَاء şeklinde okunduğunu93

zikreder.94 Müellif, " ًكُفًوا" kelimesinin, Allah’a eş, hanım nispet edilmesini

reddetmek için nikahtaki denkliği ifade eden "الكفاءة" kelimesiyle ilişkili

olduğunu belirtir.95

el-Malatî’nin İhlâs sûresinin her ayeti ile ilgili tefsirî mahiyette yaptığı

getirerek eserin dirayet yönünü ortaya koymuştur. Müellif, ayetlerin

tefsirinde Kur’ân’ın ilk muhataplarından selef alimlerine kadar farklı

nakillerde bulunmuştur. el-Malatî’nin risâlesinde, Sa’lebî (v.1035), Begavî

(v.1122), ve Râzî (v.1209)’nin ismi zikredilmeden, Zeccâc (v. 311/924) ve

Zemahşerî (v. 1144)’nin ismi zikredilerek alıntı yapıldığı anlaşılmaktadır.

Yine müellifin, ayetlerin tefsirinde yararlanmak üzere temel hadis

kaynaklarından Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Buhârî (v. 256/870) ve

Tirmizî (v. 279/892)‘den nakilde bulunduğu anlaşılmaktadır. el-Malatî’nin

görüşlerini desteklemek üzere zaman zaman şiire de başvurduğu

görülmektedir.

Abdülbâsıt b. Halîl b. Şâhîn el-Malatî’nin İhlâs sûresi tefsiri üzerine kaleme

aldığı bu risâlesini, sûre tefsiri geleneği kapsamında Memlükler döneminde